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Az uj Darányi kormány 
a Felsőházban.

Darányi Kálmán miniszterel­
nök az újjáalakított kormány élén 
bemutatkozott a Felsöház előtt. 
Úgy, mint a képviselőházi bemu­
tatkozáskor, most sem adott rész­
letes programot, csupán annyit je­
lentett ki, hogy újjáalakított kor­
mányát ugyanazok a szempontok 
és irányelvek vezetik, mint az előző 
kormányt, ezek a szempontok és 
irányelvek pedig ismeretesek a 
Felsöház előtt. ’

De nemcsak ez a tény tette 
fölöslegessé a részletes program­
adást, hanem az a fogadtatás is, 
amelyben a Felsőház az újjáalakult 
kormányt részesítette. Szemmellát- 
hatóan őszinte és meleg volt ez a 
fogadtatás. A Felsőház felállva tap­
solta a bevonuló kormányt és ez 
a szinte tüntető fogadtatás nem az 
előlegezett, hanem a teljes mér­
tékben kiérdemelt bizalom jele volt. 
Azé a bizalomé, amelyet Darányi 
Kálmán és munkatársai valóban 
alkotó, szociális és gazdasági té­
ren egyaránt maradandó nemzeti 
értékeket termelő tevékenységük­
kel érdemeltek ki. Nem utolsó sor­
ban azzal, hogy a kormány elnöke 
eddig tett Ígéreteinek mindegyikét 
pontos határidőre beváltotta, amit 
egyébként a törvényhozás mind­
két háza pártkűlómbsegré való 
tekintet nélkül mindenkor el is 
ismert.

Az újjáalakult Darányi kor­
mány beruházási programmal jött. 
Ez a program — amint ezt a mi­
niszterelnök a Felsőház előtt is 
hangsúlyozta — nagy terheket ró 
a magyar nemzetre, bár minden 
remény megvan arra, hogy a hazai 
gazdasági élet vérkeringését egy 
ilyen méreteiben hatalmas beruhá* 
zási programnak végrehajtása meg 
fogja élénkíteni. Hangsúlyozta a 
miniszterelnök azt is, hogy komoly

A kormányzóné szózata.
A magyar nemzet nem szűkölködik 

fenkölt lelkű asszonyokban. A Zrínyi 
Ilonák, Lórántffy Zsuzsannák, Szilágyi 
Erzsébetek szelleme alakította ki á ma­
gyar nagyasszonyok típusát s az ő jelle­
mük formálta meg a magyar anyákat, 
akik olyan gyermekekkel népesítették 
be országunkat, akik ezer esztendő vér­
zivatarán keresztül vérrel és vassal, mun­
kával és szorgalommal fenn tudták tar­
tani a legnagyobb veszedelmek közepette 
is a magyar hazát.

Most is egy nagy magyar asszony 
hangja csendült meg a rádióban. A Kor 
mányzó Ur fenköltleikü hitvese intézett 
szózatot a magyar társadalomhoz s ez a 
tisztaszándéku szózat telítve volt mély, 
keresztényi vallásossággal és becsületes 
honleányi érzéssel Nem először hallottuk 
ezt a hangot, de most mintha mélyebben 
a telkekbe markolt volna s szavát meg 
értették az egyszerű, fehérre meszelt fa­
lusiházacskákban s reméljük, megértették 
a fényes palotákban is. Segíteni akar a 
kormányzóné. Örömet és boldogságot 
akar vinni az elhagyottak, a szegény 
sorsban élők s az élet gondjait legjobban 
viselők szivébe, olyan napokban, amikor 
Magyarország felé tekint az egész föld­
kerekségnek kereszténysége, ahol Krisz­
tus Királyt ünnepeliük az eucharisztikus 
évben. Ez a fenséges és pompázatos ün­
nepség egybeesik első szent királyunk 
jubileumi esztendejével, ami vallásra való 
megkülönböztetés nélkül megmozdítja az 
egyetemes magyar nemzet lelkét

A kormányzóné nemes elgondolása 
az, hogy akkor, amikor ez ünnepséghez 
a lehetőséghez képest megadunk mindent, 
hogy azt minél fényesebbé és ragyogóbbá 
legyük, — ne legyen egyetlen tagja sem 
a nemzetnek, — aki a szegénység mos- 
tohaságát éli. Legalább arra a rövid időre, 
amikor ez a felemelő ünnepség lezajlik, 
juttassunk a nemzet legszegényebb elemei 
számára valamit, hogy kiemeljük őket 
gondoskodásunk által abból a siralmas

megfontolás után lép most, a mai 
időben ilyen nagy áldozatokat 
igénylő programmal a nemzet elé. 
Ám, hogy a program időszerű, sőt 
halaszthatatlan, annak igazságát 
az osztatlan nemzet éizi és tudja.

életszinből, amelyet a sors rájuk mér.
Mily szép és minden támogatást 

megérdemlő gondolat ezl Nem tudjuk 
elképzelni, hogy a nemzet tehetős tagjai 
le ne tudjanak mondani arról az „egy tál 
étel“-ről, amit a kormányzóné beszédé­
ben emlit. Ha mindenki átérzi e nemes 
gondolat magasba emelő szándékait, bizo­
nyosak vagyunk afelől, hogy minden 
megerőltetés nélkül, már csupán a gon­
dolattal való foglalkozás által is könnyen 
előteremthető a kivánl anyagi eszköz. A 
vidéki városokat és falvakat arra kéri a 
kormányzóné, hogy szervezzék meg ezt 
a szeretetmunkát a maguk hatáskörében, 
a maguk szegényei számára. Erre a mó­
dot könnyen meg lehet találni. A kor­
mányzóné rádióbeszédéből megérezte a 
szegény nép, hogy gondolnak rá, de a 
jobbmóduaknak tudniok kell azt, hogy 
a segítést tőlük várjuk.

A kormányzóné rádióbeszédének 
volt egy másik része, amelyik a magyar 
nemzeti viseletét karolja fel. Egy gyöngéd 
női kéz bontogatja az ősök által lezárt 
tulipántosládákat és az . onnan kikerült 
magyarstilü ruháknak uj vonalakat adva, 
azokat friss diszitéssel ellátva, olyan ki­
állításba helyezi, hogy valóban felemelő 
érzés volna, ha a nagy nemzeti megmoz­
dulások és ünnepségek alkalmával hon­
leányainkat magyar ruhákban látnánk 
díszelegni. E téren a kórmányzóné és a 
főrangú hölgyek és a társadalmi előke­
lőségek asszonyai járnak elől jó példával, 
mert miként a rádióbeszéd is kiemelte, 
a tavaszi nagy ünnepségek alkalmával 
magyar ruhákban fognak a nyilvánosság 
előtt megjelenni.

Nemes büszkeség fogja eltölteni 
lelkűnket, ha az Eucharisztikus Kongresz- 
szus és a Szent István Év ünnepségein 
napfényre jut az elfelejtett régi, szép 
magyar ruha és az ünneplő keresztény 
Magyarországon nem lesz város, falu, de 
egy tanyai ház sem, ahol ínséges, éhező, 
nyomorgó, meghasonlott ember lakik.

Ez a magyarázata annak, hogy a 
törvényhozás mindkét házán kívül 
az egész magyar közvélemény öröm­
mel, nagy megnyugvással és a ho­
zandó áldozatokra készen fogadta 
a miniszterelnök győri beszédét

és az annak keretében körvonala­
zott egymilliárd pengős beruházási 
programot.

A győri országépitő program 
nemcsak kormányprogram, hanem 
nemzeti keresztény és szociális 
gazdasági program is. A nemzeti 
honvédelemnek az az igazi és idő­
szerű programja, amelyet végre 
kell hajtanunk, mert ezt paran­
csolja a józan ész törvénye, amely 
szerint a leghathatósabb hon és 
nemzetvédelem, a megerősödés és 
megerősítés építő politikája. Ennek 
az építő politikának kell érvénye­
sülnie a nemzeti munka minden 
szakaszán. Nagy események szín­
helye Európa akkor, amikor ennek 
a beruházási programnak végre­
hajtásához hozzáfogunk. Aki ezek­
nek az eseményeknek súlyát hideg 
és józan értelemmel mérlegeli, belső 
politikai és nemzeti életünk terü­
letén két megnyugtató jelenséggel 
találkozik. Az egyik a pártpolitika 
elválasztó korlátainak elfakulása 
akkor, amikor egyetemes nemzeti 
érdekek szükségszerű szolgálatá­
ról van szó, a másik pedig a tár­
sadalom minden területén mutat­
kozó és a nemzeti szolidaritás ér­
vényesülését bizonyító megértés, 
és áldozatokra való készség.

Nem tévedünk, ha azt mond­
juk, hogy Darányi Kálmán újjáala­
kított kormányának bemutatkozása 
az egész vonalon az ideális érte­
lemben vett nemzeti egység jegyé­
ben történt. Mintha az egész nem­
zet megértette volna a mai idők­
nek ezt a komolyan intő szavát, 
amely Nagy Konstantin előtt a ke­
reszt képe mellett lángbetükkel 
irtán jelent meg, figyelmeztetvén 
őt, hogy e jelben fog győzni. Ha 
a győri program nemzeti jelentő­
ségét helyesen tudjuk értelmezni, 
kétségünk sem lehet, hogy azt va­
lóban a politikai pártkötelék fölé 
emelkedő ideális nemzeti egység 
jegyében kell megvalósítanunk.

Gondolatok Herceg 
Hohenlohe Károly Egon 

előadásából.
Lehet-e haladni a korral és mégis 

hívőnek maradni ? Ez a nagy kérdés tárult 
minden rejtelmével és igazságával az 
evangélikus kulturházban az evangélikus 
egyház illusztris vendégének meghallgatá­
sára egybesereglett közönség elé s e nagy­
vonalú fejtegetések az alábbi főbb gon­
dolatokat ölelték fel:

A fejlődés örök törvény, a haladás 
megállíthatatlan. Jelentkezik a tudásban, 
az ismeretek gyarapításában, amelynek 
eszközei manapság az ólombetűk milliói 
és a tapasztalatok megmérhetetlen tömegű 
benyomásai, a kultúrában, melynek pro­
duktumai egymást szárnyalják felül, a 
technikában, amely mindennap uj meg­
lepetésekre ébreszt Rugója a versengés, 
a minden másnak elébe kerülni igyekvés 
s az életet mind teljesebbé tenni.

A haladás meg nem állítható nagy 
törvénye a világnak, amely nemcsak ész­
szerű, hanem Istentől belénk oltott in­
tenció.

Milyen álláspontot foglaljunk el 
vele, szemben?

Vannak, kik ki akarják rekeszteni, 
akik meg akarják állítani, vannak, kik 
károsnak tartják, vagy egyenesen minden 
veszedelmet belőle származtatnak.

A haladást megállapítani azonban

nem lehet. A patakok folyását, a csilla­
gok járását, a születést, a halált megállí­
tani nem lehetséges. Ez nemcsak^ nagy 
igazság, de nagy vigasztalás is, mert hi­
szen ez a fejlődés a halál utánra is nagy 
Ígéreteket tartalmaz.. Aki megpróbálta a 
fejlődést megállítani, az mind és minden­
kor kudarcot vallott. Ezzel foglalkozni 
egyébként értelmetlenség is, mert hisz a 
mi magunk élete és lénye is állandó és 
fel nem tartóztatható fejlődésen megy át 
a mindennapi és egymást váltogató élmé­
nyek során.

Mindenesetre azonban lehet irányí­
tani és vezetni a fejlődés folyamatát. En­
nek a meghatározására igénybe vesszük 
a testi élet körében az orvost, a sportban 
a gondozót stb akik tudásban előttünk 
és fellettünk állanak s hallgatunk sza­
vukra. De sajnos a lelki élet terén na­
gyon nehezen alakul ki a közvélemény, 
hogy ez még kényesebb és érzékenyebb 
műszer, mint a test s arra nagyon ke­
vesen gondolnak, hogy ennek a lelki 
életnek is milyen nagy és finom érzé­
kenységű problémái, megrendülései és 
élményei vannak, amik számára mérő 
eszköz egyáltalán nincs Is.

A világ fejlődés folyamatát most 
ebben a korban a lelki keitéhasadás jel­
lemzi. A világ népei két táborra oszol- 
nak mindegyre élesebben s ez a ketté- 
hasadás már teljesen végbe is ment Orosz- 
országban, Németországban, Olaszország­
ban, Spanyolországban s kialakulóban 
van nálunk b. Egyik oldalon aa Isten, a

másikon az istentelenség tömöríti tábo­
rába a népeket. S nekünk is állásfogla­
lásra kell készen lennünk e .kérdésben. 
Mert csqk e kettő közül lehet választa­
nunk, kivezető, vagy kényelmes harma­
dik nincsen.

Erre mindenesetre készülnünk is 
kell, sőt teljesen fel kell készülnünk az 
órára, ha szól a riadó s sorakozóra hiv.

Ez az előkészület egy nélkülözhe­
tetlen és lassú folyamat, ami a másik, az 
istentelenség oldalán nagyon régóta és 
szüntelenül folyik, de a mi oldalunkon 
nem helyeznek elég súlyt reá.

Az erre való előkészület első stá­
diuma a személyes állásfoglalás. Elsősor­
ban a hit dolgában. Azokat az igazságo­
kat, amiket az evangélium tartalmaz, 
nemcsak átvenni szükséges, de önmagunk 
legbensőbb sajátjává kell tenni a szemé­
lyes átélés és megtapasztalás utján. Kinek- 
kinek magának kell megfogni ,'az Isten 
kezét és egyénileg kell Öt megtalálnia és 
veié élnie. Az ö mindenekfelettvalóságá- 
nak elismerése kell, hogy érvényesüljön 
és áthasson mindeneket. Az őhozzá ve­
zető ut nemcsak egy. Mint ahogyan a 
hegycsúcsot is több oldalról lehet meg- 
közeliteni, úgy Hozzá is többféle utón 
lehet eljutni. Az ö megtalálása az első 
állomása az igazi nagy küzdelemre való 
felkészülésnek. A második az ismeretekre 
való igyekvés, tudásunk gazdagítása. Az­
tán a tiszta szív, amely h legbensőjében 
egyesül az Isteni kegyelemmel. Majd a 
tiszta kéz kell. Csak akkor szabad a

nevelőnek, a szülőnek a gyermek leiké­
hez nyúlnia, ha maga is tiszta, szándé­
kában, akarásában, önzetlen szeretetében. 
A munkaadóra munkásának nemcsak a 
teste, a lelke is rá van bízva, amiért fe­
lelőséggel tartozik Isten előtt. E téren 
annyi a kívánni való. Olyan bizalmatla­
nok vagyunk egymás iránt. S még inkább 
türelmetlenek. Oly könnyen pálcát törünk 
egymás legbensőbb meggyőződései felett 
ahelyett, hogy a másik megértésére töre­
kednénk. S elfogadnánk hogy necsak 
nekünk, másnak is lehet igaza. Hisz az 
Igazság megismerésére sokféle ut vezet

Mindezek világosan meghatározzák 
a korral haladó hivő ember helyét a 
nagy világválságban. A fejlődést megállí­
tani nem lehet. Ha útjába áll akár egy­
ház, akár politika, akár gazdasági rend­
szer, csak szélmalomharcok vívására vál­
lalkozik. Ellenben annak irányítására an­
nál alaposabban kell felkészülnünk 8 arra 
a nagy harcra, amely az Istennel tartók 
és az istentelenek világtáborában megví­
vásra vár 3 mindegyre közelget felénk is.

Az istentelenek tábora olyan szo­
ros egységben kovácsoltatik össze, ami­
vel csak úgy lehet bírni, ha a másik olda­
lon is kiépül ez az egység. Eszméje már 
nálunk is felragyogott, a nemzeti, politi­
kai életben, sőt legutóbb a keresztyén 
egyházak felett is. Ez is azonban csak 
annak a jegyében mehet végbe, hogy a 
fejlődés, a haladás útjába nem áll, hanem 
azt a megfelelő mederbe tereli.
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gyümölcsfát íailaaxoao*. legjobb minő­
ségben. díszfát, disxcsesjét. ávelövirágot. 
rózsát a legu>«bb ás legértékesebb faj­
tákban szállít. — Azjngynéket ki* 
váaatra dijasenteaen kkld.

Hírek és különfélék
Tavaszi fáradtság.

Pár nappal ezelőtt, az egyik napsu­
garas tavaszi reggelen, lakásomtól gyalog 
sétáltam be a hivatalomba, hogy egy jó 
félórát mozogjak, arai soh' sem árt ülő­
foglalkozású embernelf. Útközben utolér­
tem egyik barátomat, aki szintén hivata­
lába tartott, járása azonban sem menete­
lésnek, sem sétának nem nézett ki, ha­
nem amolyan fáradt bandukolásnak. Már 
messzebbről nézve megállapítottam, hogy 
ez az imbolygó járás a tavaszi fáradtság 
jele, de egyszóval sem emlitettem> előtte 
tüneti megfigyelésemet, mert már jóegy- 
néhány tavaszon át megjártam a bará­
taimmal, akik 'előtt a tavaszi fáradtság 
tünetét szóbahoztam. Mindig megmoso­
lyogtak érte s félremagyarázták.

Pedig ez a tavaszi fáradtság álta­
lános dolog ilyenkor, úgy vélem, főleg 
vérszegény és ideges embereknél s ha 
van valami testi gyengeség, amit érde­
mes elviselni, akkor ez az. Aki ismeri 
ezt az úgynevezett tavaszi fáradtságot, az 
igazat ad nekem, ha azt mondom: telje­
sen azonos állapot és érzés ez a lábado­
zással, amikor az ember bosszú betegség 
után lassan gyógyulni kezd, talpraállni és 
hinni az életben. A tavaszi fáradtság: láb- 
badozás, a betegség mely lezajlott: tél.

Tudom, vagyunk sokan, akik együtt- 
érzünk ebben, akiknek a tél valóban 
betegség, még nátha és influenza nélkül 
is az, de talán elsősorban lelki betegség. 
Csoda-e hát, ha először lábadozók va­
gyunk valamennyien, mielőtt belegyó­
gyulnánk a tavaszba, nyárba? Ehhez még 
vérszegényeknek és idegeseknek sem kell 
lennünk, elég, ha bármely testi vagy 
lelki okból, megpróbáltatást, betegséget, 
kínszenvedést jelent számunkra a tél. 
Most aztán ... már nem vagyunk bete­
gek, de még egészségesek sem, lassan- 
lassan talpraállunk, próbálgatjuk a járást: 
futja-e erőnkből, nekimenni újra a friss 
és szabad életnek és tudunk-e még hinni 
tavaszban, nyárban, ifjúságban, életben? ..

Hát igen 1 Ez az, amit általában igy 
nevezünk: tavaszi fáradság, — a vissza­
térő' élet, vagy tán még inkább az életbe 
való visszatérés. Ezért mondom: nincs 
még egy testi gyengeség, amelyet annyi 
örömmel kellene és lehetne viselni, mint 
ezt Higyjék el: még az egészségnél is 
boldogitóbb a lábbadozás állapota, mert 
hiszen az egészségnek épp az a legbiz­
tosabb jele, hogy nem gondolunk rá. De 
amikor ez az enyhe fáradtság azt jelenti, 
hogy már túlvagyunk a betegségen és 
mindennap közelebb jutunk az egészség­
hez, éreznünk kell, tudnunk kell: most 
kezdődik újra az élet... (—ány.)

Személyi hír. Dr. Bognár János a 
salgótarjáni m. kir. adóhivatalhoz beosz­
tott főiskolás az általános gyakorlati köz­
igazgatási szakvizsgát f. hó 22-én siker­
rel letette.

Helyreigazítás. A Szent Erzsébet 
Róm. Kát. Nőegylet idei jótékonycélu 
népünnepélyét nem junius 21-én — 
mint az elmúlt heti lapunkban tévesen 
közöltük, — hanem junius 12-én (va­
sárnap) rendezi a Liget-vendéglő kert­
helyiségében.

Háziasszonyok I Nem kerül pénzbe, mé­
gis a legjobb tésztarecepteket megkapja ha még 
ma kéri a DR. OETKER-FÉLE viUghirü FÉNY­
KÉPES RECEPTKÖNYVET, melyet bárkinek In­
gyen megküld a gyár: DR. OETKER A. Buda­
pest, VII!. Conti-utca 25.

Vallásos böjtiest. Márc. 27 én 
este 6 órakor az evangélikus kultúrbáz- 
ban tartandó böjti estén Marcsok János 
ózdi lelkész tart irásmagyarázatot és 
Marcsok Jánosné felolvasást, a kisérő 
számok keretében. Belépődíj nincs. Min­
den érdeklődőt szeretettel látnak.

FILLÉRES VONAT INDUL 
BUDAPESTRE. Március hó 27.-én 
vasárnap a Tenyészállatvásár megtekin­
tésére filléres vonatot indit a MÁV Igaz­
gatósága az alant feltüntetett menetrend 
szerint. A filléres vonat menetjegyeit a

Az OTI 
orvosi karának panasza.

Közismert az a mostoha bánásmód, 
amelyben az OTI orvosait részesíti. Ezt 
a helyzetet a legvilágosabban az a szo­
morú tény fejezi ki, hogy az OTI egy biz­
tosított és családtagjai egész évi orvosi 
ellátásért 2 pengő 40 fillért fizet az or­
vosnak, tehát egy havi rádió előfizetési 
díjnak megfelelő összeget.

Az OTI orvosi karának országos 
szerve, a Központi Orvosi Tanács ebben 
a tarthatatlan helyzetben országos tagér­
tekezlet összehivását határozta el. Bár 
ez az elhatározás majdnem egybeesik a 
szociális biztosításban az 1928. évben vég­
rehajtott nagy reformnak 10. évforduló­
jával, — az intézeti orvosi kar országos 
megmozdulásában — amint az előjelek 
mutatják — nyoma sincs az ünneplő 
hangulatnak, sőt éppen ellenkezőleg: ez 
a megmozdulás segélykiáltás. Az intézeti 
orvosi kar, amely áldozatos munkával 
teljesiti a legnemesebb hivatást és gyó­
gyítja minden segítségért hozzáfordulónak 
a sebeit, — ez alatt a tiz év alatt maga 
csak sebeket kapott. Az intézet falain 
belül tiz éven keresztül a nyugodt orvosi 
munka lehetőségéért, munkájának meg­
becsüléséért folytatott hiábavaló küzde­
lemben kimerülve eljutott türelmének 
végső határához és most már ki kell lép­
nie a nyilvánosság elé, hogy az eddigi­
nél messzebb hangzó szóval kívánja jo­
gos igényeinek a kielégítését.

Ez az elmúlt tiz év az intézeti or­
vosi karra nézve a fokozatos leromlás 
időszaka volt: szinte napról-napra súj­
tották — szanálás, vagy egyébb címek 
alatt — olyan intézkedésekkel, amelyek 
végső hatásukban az orvosi karnak egy­
felől teljes kiszolgáltatottságát eredmé 
nyezték, másfelől — ennek a helyzetnek 
a kihasználásával — a magasabb kép 
zettségnek és hivatásnak kijáró megbecsü­
lést megtagadva, a szellemi proletáriátus 
színvonalára sülyesztették.

Az intézeti orvosi kar ezeknek az 
intézkedéseknek a hatálytalanítását, en­
nek a mai, immár tarthatatlan helyzetnek 
a megszüntetését kívánja éj egyidejűleg 
rámutat azokra az intézkedésekbe, ame­
lyeknek a foganositását ennek a célnak 
az elérése érdekében feltétlenül szüksé­

gesnek tartja:
1. A törvény parancsa ellenére tiz 

év óta el nem készített betegsegélyzési 
rendtartás megalkotásával a betegellátás 
olyan reformja, amely ahelyett, hogy az 
orvost és a beteget egymással szembeál­
lítja, — az orvost gyógyítani, a beteget 
gyógyulni engedi.

2. A törvényben előirt orvosi ke­
retszerződés megkötése, hogy ez a szer­
ződés minden egyes orvosnak — igazsá­
gos ügyében — az egész orvosi kar vé­
delmét biztosítsa.

3. Az elavult működési szabályzat 
helyett a mai viszonyoknak megfelelő, a 
nyugodt és eredményes orvosi munkát 
intézményesen biztositó uj működési sza­
bályzat megalkotása.

4. Az orvosi munkát — értékének 
megfelelően — díjazó olyan illetmény­
szabályzat életbeléptetése, amely az or­
vosi költségtömeg felemelésével és az elő­
menetel biztosításával véget vet annak a 
mai állapotnak, amelyben az orvos mun­
kájának egy részét a lehető legalacso­
nyabb díjazásért végzi, más résg£ért~el- 
lenszolgáltatásban egyáltalán nem is ré­
szesül.

5. A magángyakorlat teljes elsor­
vadása miatt fokozott jelentőséggel biró 
orvosi nyugdij intézet ügyének 
olyan rendezése, amely az orvos részére 
is biztosítja azt, amit a szociális gondos­
kodás ma már minden dolgozónak biz­
tosit: hogy öreg korában ne kerüljön az 
utcára.

A intézeti orvosi kar ezeknek a kí­
vánalmainak abban a reményben ad ki­
fejezést, hogy szava elhallatszik Széli 
József belügyminiszterhez akinél — az 
intézetben és a felettes hatóságnál eddig 
minden jogos orvosi kívánsággal szemben 
tapasztalt rideg elzárkózás helyett — bi­
zonyára megértésre fog találni és köz­
ismert erélyével véget fog vetni nemcsak 
annak, hogy a törvényen alapuló kíván­
ságok megvalósítását évek- hosszú során 
át halogassák, hanem annak is, hogy az 
orvosok létérdekét érintő kérdésekben 
az orvosoknak még a meghallgatása elöl 
is elzárkózzanak.

helyi hivatalos menetjegyiroda, ahol ilyen 
nincs az állomáspénztár árusítja. A jegye­
ket március hó 23-tól kezdődőleg előre kell 
megváltani. SALGÓTARJÁN — JÁSZ­
BERÉNY — BUDAPEST keleti p. u. 
(Fel-és leszálással: Nagybátony, Pásztó, 
Kisterenye, Apc, Jászberény:) Indul: 
6'22 Salgótarján, 6’46 Jászberény. Buda­
pestre érkezik: 8'56. Budapest keleti p. u. 
indul 23'20-kor. Menetdij: Salgótarján— 
Nagybátony — Pásztó — Kisterenye, Apc: 
P 2 90-f-a kiállítási belépőjegy P 1'60. 
Jászberényből: P 2'20 -j-a kiállítási belé­
pőjegy P 1'60.

Hátha most sikerül ? Április 9-én kez­
dődik az uj előnyösen megjavított osztálysorsjá­
ték. Óriási öszegek nyerhetők most és sokan 
lehetnek váratlanul gazdagok. Nem Szabad a 
„reménységet” feladnia, mindig törekednie kell 
az embernek és lehetőséget kell keresni, hogy 
hátha most a „SZERENCSÉS VÉLETLEN” sikerül. 
Mindenkinek és mindenegyes sorsjegynek egyforma 
a nyerési esélye. Nyerni azonban csak annak le­
het, akinek sorsjegye van I Vegyen tehát, vagy 
rendeljen egy sorsjegyet MÉG MA akármelyik 
főárusitónál. A hivatalos árát: 3llt,—7,—14,— 
28 pengőt van ideje megfizetni legkésőbb a hú­
zás előtt.

< Állategészségügyi előadásKa- 
rancskesziben. Reguly Lajos városi 
állatorvos Karancskesziben 1938. márc. 
13-án a „Zöldmező" gyűlés keretében a 
helybeli gazdáknak, akik igen szép szám­
mal jelentek meg, állategészségügyi kér­
désekről szakelőadást tartott immár má­
sodízben. A gazdák nagy figyelemmel 
kisérték az előadás menetét, melynek vé­
geztével örömüket fejezték ki Reguly 
Lajosnak, hogy önzetlenül, csupán a 
magyar paraszt tudniakarását, tanulni 
vágyását tartva szem előtt, vállalkozott az 
ilyen előadások megtartására. Kérték, 
hogy amint azt az ideje megengedi, még 
máskor is keresse fel a karancskeszí-i 
gazdákat. Reguly Lajos állatorvos ezt kész­
séggel meg is Ígérte.

Eladó. Forgács utca 62 sz. alatt, 
egy 2 szoba, konyha, kamrás adómentes 
ház. Érdeklődni lehet Fő-utca 64. szám 
alatt

Képtávíratozás a Budapesti 
Nemzetközi Vásáron. A fényképek­
nek távirati utón, dróton való továbbí­
tása ma már a világ számos államában 
be van vezetve. Világlapok a legtávolibb 
országokban történt eseményekről ké­
szült fényképeket közölnek néhány óra 
múlva. Jelentős szerepre hivatott a kép- 
táviratozás a gazdasági életben is. A 
Budapesti Nemzetközi Vásár lehetővé 
teszi látogatóinak, hogy a képtávíratozás 
feltalálójáról, Belinről „belinográf"-nak 
nevezett készüléken képtáviratokat küld- 
hessenek Budapest-vásárvárosból a világ 
mindazon pontjaira, ahol belinográf ve­
vőkészülék már működésben van.

Nemzeti ünnepély Romhány- 
ban. Szép ünnepélyt rendezett Romhány 
község vezetősége március 15-én az Egye­
sült Keresztény Nemzeti Liga balassagyar­
mati osztálya részvételével és támogatá­
sával. A Himnusz eléneklése után az ün­
nepélyt Filo József, a község érdemes es­
peres-plébánosa nyitotta meg. Az ünnepi 
beszédet Farkas István reálgunn. igazgató, 
a Liga balassagyarmati osztály elnöke 
mondotta, aki méltatva az 1848—49-es 
eseményeket, szomorú tényként állapí­
totta meg, hogy a márciusi ifjúság diada­
lát, — a magyar szabadságot és függet­
lenséget, — ma idegen népek szuronyai 
között ünnepli a magyar I Ma, amikor 
keletről, nyugatról vészes fergetegek jön­
nek és jöhetnek, minden magyarnak ösz- 
sze kell fognia és nemcsak március 15-én, 
de az év minden napján fel kell bugyog- 
nia ereiben annak a piros vérnek, amit 
egyébként csak március Idusa szokott pi­
rosra festeni. Nincs és nem lehet pártos­
kodás és meg nem értés I Most van és 
most kell lenni igazi márciusnak I Az ün­
nepély keretében ifjú Baross József nagy 
lendülettel szavalta el a „Nemzeti dalt", 
a község dalárdája énekelt, az iskolák 
fiatalsága szavalatokat adott elő, vitéz 
Honti Sándor, a Liga ismert tárogatósa 
szép, régi kuruc nótákat fújt a romhányi 
hajdani csataterek felé... Az ünnepé­
lyen ott volt mindenki I A cserkészek,

dalárda s a nemzeti munkavédelem öreg, 
hü tagjai sorakozva tettek tanúságot nem­
zeti öntudatukról. Csak azok hiányoztak, 
akik nem értik meg ma sem a kor sza­
vát és a szellő fuvásátl

Kiállítást szervez a falu egész­
ségügyének megjavítására az Or­
szágos Közegészségügyi Intézet. 
Az Országos Közegészségügyi Intézet, 
amely eddigi munkájával is a magyar 
egészségügy érdekében munkálkodott, je­
lentős és sokat Ígérő lépésre határozta 
el magát. A falu egészségvédelmének fo­
kozottabb előmozdítása érdekében ugyanis 
vándorkiállítást fog elindítani, amelyek 
falvakról-falvakra járva, fogják a magyar 
népbetegségnek egyikét, másikát a kö­
zönség elé hozni. Ennek a vándorkiállí­
tásnak keretében fogja bemutatni az 
egyik legjobban pusztító népbetegség, a 
tífusz terjedését és megelőzését, a diftéria 
védőoltások eredményét, a zöldkeresz­
tes egészségügyi munkát, a magyar falu 
ivóvíz ellátását és a csecsemőkor sok 
rendkívül fontos egészségügyi ismeretét 
Ezeket a kérdéseket nemcsak képekben, 
hanem a szemléltető természetes ábrázo­
lási móddal is be fogja mutatni a közön­
ségnek. A kiállítási anyag egyesíti magá­
ban a vándorkiállításoknál feltétlenül 
szükséges célszerűséget, emellett könnyen 
szállítható és a falusi nép előttisérthető. 
A kiállítás anyaga magában foglalja az 
elmúlt évben lezajlott párisi világkiállítás 
anyagát, ahol az intézet a hazai egész­
ségügyi törekvéseket vitte a külföldi kö­
zönség elé. A vándorkiállítás a fairek 
szerint a tavaszi hónapokban fog elindulni 
s várakozással tekint elé a magyar falu.

Fráter Loránt 
emlékezetére... 

írta: vitéz futásfalvi PÁC IMRÉNÉ. 
Nem kell ide kiáltó harsona I 
Minden magyar szív régi otthona. 
A lelke él, ha teste el is porlad, 
Lehozza mind a csillagot, a holdat. 

A temetői csendben csak pihen, 
Megérzi azt, amit a föld izén, 
S mikor a légben egy levél se rezdül 
Hegedű sir az éjszakán keresztül... 

Akácvirágos kis laluhatár ... 1 
Talán a lelke most is arra jár, 
Hol ölelkezik rónával az égbolt 
És minden olyan, mint amilyen rég volt. 

Tőle tüzes a Badacsony bora. 
Bakonyi betyár nem busul soha, 
Van pénze bőven! Száz szál gyertyát gyujtat 
Bevilágít egy messzetünő múltat

A holdvilágos bosszú éjeken 
Szerelmes szívben nincsen félelem, 
Ha ő dalol: szivekre hull a mámor 
És szerelem hajt minden rózsafáról.

Ha fáj a szív és fájón felzokog 
A dal a húron: mint a szív dobog. 
Most gyorsan, később egyre csöndesebben, 
Enyhül a kin... könnyes szem sem rebben. 

Az Isten küldte le a földre őt, 
Hogy életre keltse a temetőt 
Sok őszirózsás puszta sir nyomába 
Uj vágyakat teremt a dal varázsa.

Tüzes szerelmes, régi asszonyok, 
Piruló lányok titkon boldogok, 
Sok szivremény, könnyfátyolozott ének, 
Muzsikaszótól ébredő remények...

Most minden, minden újra visszajő, 
Hiába rejti el szivét a kő. 
A lelke él, ha teste el is porlad, 
Lehozza mind a csillagot, a holdat.

A temetői csöndben csak pihen. 
Megérzi azt, amit a föld ízen, 
S mikor a légben egy levél se rezdül, 
Hegedű sir az éjszakán keresztül.

A Fráter Lóránt Társaság 1434. évi pálya- 
díjnyertes verse.
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Kassai-sor 56. szám.

Herceg Hohenlohe Károly Egon 
előadásának meghallgatására nagy és elő­
kelő közönség gyülekezett egybe március 
20 án az evangélikus kulturbázban s a 
pontosan kezdődő estét a Szalonzenekar 
Hiszekegye és Linke-nyitánya vezette be 
elsőrangú reprodukálásban. Majd Gólián 
Rezső egyházfelügyelő mondott megnyi­
tót és üdvözlést, forrná^ és kerek gondo­
latokban az evangélium kultúrájáról és 
annak apostoláról, a megjelent Hercegről. 
Utána Mátéffy Ilon diakonisszatestvér ve­
zetésével a vegyeskar preciz és hatásos 
éneke emelte az áhítatot. Eisele Géza 
mindegyre fejlődő tehetséggel egy Szász­
verset szavalt. Majd Fekete Béláné, vá­
rosunk nagy zenei értéke Bach A-moll 
koncertjét adta elő, templomi hangulatot 
varázsolva a jelenlevők leikébe, amiben 
ne,mc?ak pazar „technikájának,. de elmé-

EGY TANÁR évek houzu sora óta játszott 
sorsjeggyel. Idővel azonban, miután tanítványai 
egyrészét elvesztette, visszaküldte a sorsjegyet, 
mely a következő sorsjátékon a főnyereményt 
nyerte meg. A szegény tanárt csak a felesége 
tudta az öngyilkosságtól visszatartani s nagyon 
hosszú idő múlva tudott megnyugodni.

EGY KŐBÁNYAI KORCSMÁROS 600.000 ko­
ronás főnyereményt nyert ’/« sorsjegyre kapott 
120 000 koronát zsugori, rossz ember volt, még 
a saját fiának sem adott belőle, miért aztán a 
fiú megölte az apját

egy kántor-tanító nyert 14.000 pengőt, 
hálásan irt a főárasitónak, hogy két leányát — 
menyasszonyok — most legalább férjhez adhatja 
és boldogíthatja őket.

N. KERESKEDŐ elfelejtette az ötödik osztály­
nál sorsjegyét megújítani, tehát elvesztette nye­
rési jogosultságát Szokásból nézte az újságban a 
hivatalos huzási jegyzéket, látta, hogy a sorsjegy­
számát kisorsolták 50.000 pengővel, betege lett 
ennek a szerencsétlen esetnek.

B. KATONATISZT évekig játszott egy sors­
jeggyel... szűkös helyzetbe került... barátja 
tanácsára eladta sorsjegyét, — szerencsétlensé­
gére rövidesen megtudta, hogy a volt sorsjegye 
300.000 pengő nyert. — Idegbeteg lett és éve­
kig tartott, míg ismét hivatásának tudott élni.

NEMRÉG TÖRTÉNT, hogy K ur kapott '/« 
sorsjegyet egy főárusitótól. A húzás előtt átadott 
a feleségének 7 pengőt a sorsjegy befizetésére, 
ki azonban ehelyett egy kalapot vásárolt magá­
nak. A sorsjegyet kihúzták egy főnyereménnyel... 
az esetnek válás lett a vége.

B. HIVATALNOK régóta játszik az osztálysors­
játékon. Sorsjegyét kihúzták a betéttel, a főáru- 
sitó küldött neki egy pótsorsjegyet Miután azon­
ban a fiatalembernek pénzre volt szüksége, nem 
tartotta meg... és azt másnap már kihúzták és 
20.000 pengőt nyert volna...

EGY KERESKEDŐT rábeszélt egy ügynök, 
.hogy vegyen sorsjegyet. Ki Is fizette, de az 

ügynök elfelejtette < főárusitónak a pénzt átadni. 
Kihúzták a sorsjegyezámot 10.000 pengővel, — 
termésMtes, pemkédés lett belőle.

lyedő lelke sugárzásának is jelentős része 
volt. Ezután következett Hohenlohe Ká 
roly Egon herceg előadása, amiről lapunk 
más helyén számolunk be. Itt csak az ő 
nem mindennapi egyéniségének a szug- 
gesztiv varázsát emeljük ki, amely szaba­
don előadott nagy koncepciójú eszmeso­
rozatának a hatását oly mély lelkiszán­
tássá varázsolta át, hogy alóla senki sem 
vonhatta ki magát és szavai még soká 
ott fognak rezegni hallgatóinak a lelké­
ben s a legtöbbjüknél az általa fejtegetett 
állásfoglalás kérdésében a döntést is ki­
váltották- Nagyvonalú és hálával fogadott 
előadása után Vilezsál Richárd—Rőder 
Alfréd—Lovász György hegedű, harmó- 
nium és zongora triója varázsolta át ze­
neakadémiai pódiummá a kulturház szín­
padát s ringatta el a közönséget Beetho­
ven VII. szinfóniájának allegrettó tétele 
mélységeibe. Majd a vegyeskar vitte to­
vább ezt a zenei nívót s dr. Csengődy 
Lajos lelkész zárószavai után a szalonze­
nekar Himnusza fejezte be a minden vo­
natkozásban magasszinvonalu ünnepi órát, 
amelynek csak egy fogyatkozása volt és 
pedig az, hogy a böjti időre való tekin­
tettel a tetszésnyilvánítások mellőzése ké­
retett, aminek megtartása ezúttal valóban 
nehezére esett a hálás közönségnek

Az estély után szükebbkörü köz­
vacsora volt az acélgyári tisztikaszinóban 
amelyen Dr. Csengődy Lajos lelkész 
szavaira adott válaszában a vendég Her­
ceg ismét igen mély lelkiéletet sugárzó 
szavakban válaszolt, kérve a megjelen­
teket, hogy a lelki élet iránti érdeklődé­
süket a városunkban folyó kemény munka 
folyamán is őrizzék meg.

A magas vendég a hétfő reggeli 
vonattal tért vissza Budapestre.

Gazdag program. A kormányt 
és a törvényhozást a közeljövőben — 
amint Darányi Kálmán győri nyilatkozata 
jelzi — a következő reformtervek foglal­
koztatják : 1) A parlamenti tárgyalás üte­
mének meggyorsítása. 2. Az uj sajtótör­
vény, sajtókamara beiktatásával. 3. A 
nyomdaipar engedélyhez kötése és szabá­
lyozása. 4. A munkaközvetítés és cseléd- 
közvetités állami irányítása. 5. Az idegen­
ellenőrzés, élére kormánybiztos kinevezése. 
6. Az uj földszerzések feltételeinek meg­
állapításánál a nemzeti és népvédelmi 
szempontoknak a mainál erőteljesebb ki- 
domborítása. 7. A közgazdaságot érintő 
vagyonjogi deliktumok (sikkasztás, hűtlen 
kezelés, vesztegetés) hatásosabb üldözése. 
8. A házasság előtt kötelező orvosi vizs­
gálat bevezetése. 9. A falusi népegész­
ségügyi szervezet tökéletesítése. 10. A 
középiskola és a gazdasági szakoktatás 
szervezetének teljes kiépítése. 11. A di­
ákszociális kérdések méltányos megol­
dása. 12. A gazdasági termelés oksze­
rűbbé tétele, a szesztörvény és a hegyköz­
ségi javaslat parlamenti tárgyalása, a tele­
pítés meggyorsitása. 13. A mezőgazda­
sági hitelek fejlesztése. 14. A mezőgaz­
dasági munkások és cselédek öregségi 
biztosításának végrehajtása. — Igazán, 
gazdag program I Amelynek megvalósí­
tása nehéz, de dicséretes feladatot ró Da­
rányi Kálmán miniszterelnökre épp úgy, 
mint minisztertársaira, Széli József bel­
ügyminiszterre, Hóman Bálint közoktatás­
ügyi, Bornemisza Géza kereskedelem-és 
ipar-ügyi, Marschall Ferenc földmivelés- 
ügyi, Reményi-Schneller Lajos pénzügyi, 
Imrédy Béla gazdaságügyi, Mikecz Ödön 
igazságügyi miniszterre. Nagy jelentőségű 
munkájukban, azt hisszük, minden ma­
gyar ember készséges támogatójuk lesz.

Az állategészségügyi és takar­
mányozási viszonyok a Tiszajobb- 
partí Mezőgazdasági Kamara kör­
zetében. A községi kamarai tudósítók 
jelentései szerint Borsodvármegye terüle­
tén az állategészségügyi viszonyok álta­
lánosságban és legtöbb helyütt kielégitőek, 
azonban a sertéspestis pusztítása még 
mindig számottevő, a tél folyamán elég 
sok elvetélés is előfordult, sőt szórvá­
nyosan a mételykór és a rühösség is fel­
lépett a birkák között A takarmánykész­
let legtöbb helyütt úgy mennyiségileg, 
mint minőségileg kielégítő, egyes közsé­
gekben azonban . meglehetősen nagy ta- 
karmányhiánnyal küzdenek a gazdák. 
Több helyütt az állattenyésztés javulása 
észlelhető kapcsolatban azzal, hogy a le­
gelőtársulatok most már törzskönyvezett 
apaállatokat tartanak. Zemplén vármegye 
területén is nagyobb számú községben 
számottevő takarmányhiány tapasztalható. 
Egyes Zemplén vármegyei községek részé* 
rőt egyáltalán a takarmányhoz való hoz*

zájutás is nehézségekbe ütközik, mert 
messze vidékről kell fuvarozni, ilymódon 
természetesen jelentősen több anyagi ál­
dozatot is követel. Nagyobb károkat 
okozó járványos állatbetegségek egyéb­
ként nem léptek fel. A mindinkább sza­
porodó tejszövetkezetek és tejgyüjtő ál­
lomások következtében Zemplénvárme- 
gye szarvasmarha tenyésztése fejlődik s 
ezt a fejlődést csupán a takarmány és 
szalmahiány hátráltatja. Abauj-Torna vár­
megyében az állatállomány egészséges, 
bár az állatok a gyenge takarmány miatt 
minőségileg sok helyen leromlottak. Ta­
karmány általában nagyon kevés van, 
mert korán kellett a régi takarmányhoz 
hozzányúlni. Nagy akadálya az állatte­
nyésztés fellendülésének a több helyütt 
tapasztalható közlegelőhiány. Egyébként 
a jelentésekből meg lehet állapítani, hogy 
a kisgazdák a kamara akciójának a ha­
tása alatt is kezdenek komoly érdeklő­
dést mutatni a törzskönyvezés iránt. He­
ves vármegye területén általában az állat­
tenyésztés de különösen a szarvasmarha 
és lótenyésztés fejlődést mutat. A Kama­
rai ösztönzésre több olyan helyen máris 
megindított törzskönyvezések és megala­
kított tejszövetkezetek és tejgyüjtő állo­
mások jó hatást gyakorolnak a szarvas­
marhatenyésztésre. Egyes községekből jár­
ványos elvetélést jelentettek a kamarai tu­
dósítók. A takarmány egyébként a vár­
megye területén csak szűkösen lesz ele­
gendő. Nógrád-Hont vármegye nagyobb 
részében a takarmánykészlet elegendőnek 
látszik, egyes helyeken azonban csak ne­
hézségek árán tudják a jószágokat átte­
leltetni. A múlt évi nagyon gyenge ter­
més következtében alomszalmában nagy 
hiány mutatkozik. Ennek pótlása a gaz­
dáknak igen nagy gondot okoz. Olyan 
járványos állatbetegségek felléptéről nem 
kapott a Kamara jelentést, amely, esetleg 
egész vidékek gazdatársadalmának okoz­
tak volna kárt.

A falusi balesetek kérdése a 
mezőgazdasági kiállításon. A mező­
gazdasági kiállításon — miként ezt már kö 
zöltük — a falu egészségvédelmének kü­
lön csarnoka lesz, amelyben a Vármegyék 
és Városok Országos Mentőegyesülete, az 
Országos Közegészségügyi Intézet és az 
Országos Mezőgazdasági Biztositó Intézet 
fogják ezirányu működésűket bemutatni. 
A csarnok látogatóit a csarnok bejáratá­
nál — a falu egészségvédelmének szim­
bólumaként — Pásztor János szobrász­
művésznek az anyát ábrázoló remek 
szobra fogadja. A Mezőgazdasági Bizto­
sító Intézet kiállítása nem csupán képe­
ket és statisztikai grafikonokat, hanem 
gyógyászati segédeszközöket és baleset­
elhárító védőeszközöket is fog az érdek­
lődőknek bemutatni. Tájékoztatást nyújt 
a gazdaliszti nyugdíjbiztosítás előnyeiről 
is. A balesetelhárítás módjainak és lehe* 
tőségeinek feltárása mellett külön ismer­
teti a gépi baleseteket és egyéb foglalko­
zási sérüléseket. E kiállítás keretében 
bemutatják a legújabb gyógyászati segéd­
eszközöket, művégtagokat, járógépeket, 
stb. is, amelyek a szerencsétlen baleseti 
rokkantak keresőképességét vannak hi­
vatva fokozni és ha csak lehet teljesen 
helyreállítani.

A pénzügyi viszonyok alaku­
lása a Tiszajobbparti Mezőgazda­
sági Kamara körzetében. A csaknem 
minden községben megszervezett kamarai 
hirszolgálat jelentése szerint Borsod vár­
megye területén a gazdák pénzügyi vi­
szonyai általában kedvezőbbek, mint az 
elmúlt évek ugyanezen időszakában, az 
eladósodott gazdák anyagi helyzete azon­
ban még mindig nem erősödött meg a 
kívánt mértékben és sok panasz hang­
zik el azért is, hogy a gazdák még min­
dig nehezen jutnak kölcsönhöz. Figye­
lemreméltó jelenség, hogy még azokon a 
helyeken is, ahol pénzszűke tapasztalható, 
a gazdák a kamatokat mindamellett ren*

desen fizetik. Egyes községekben, ahol 
az elemi károk miatt értékesíteni való 
terményfelesleg hiánya mellett a gyenge 
téli kereseti lehetőségek még inkább utat 
engedtek az agrárlakosság elerőtlenedé­
sének, az általánosan észlelhető kielégitő 
helyzettel szemben a pénzügyi viszonyok 
határozottan kedvezőtlenek. Zemplén vár­
megyében az agrárlakosság pénzügyi vi­
szonyai többnyire nem kielégitőek, mint­
hogy a múlt évi rossz termés következ­
ményeit az utolsó termés eredményei 
nem tüntették el, amelyhez sok helyen a 
nagyobb munkaalkalmak hiánya és a bor 
értékesítési nehézségei járultak. Megérzi 
a gazdatársa dalom a szarvasmarha-áraknál 
bekövetkezett csökkenést is, úgy hogy 
mindent összevetve a Zemplén-vármegyei 
agrárlakosságnak igen nagy erőfeszítést 
jelent az adófizetés és a magánadósságok 
kamatainak fizetése. Abauj-Torna vár­
megye területén az agrárlakosság pénz­
ügyi viszonyai általában közepesek. A 
helyenként jelentkező pénzszűke az el- 
adnivaló terményfelesleg hiányára vezet­
hető vissza. A hevesvármegyei kamarai 
tudósítók egyértelmüleg jelentik, hogy az 
Országos Központi Hitelintézetnél a gaz­
dák hiteligényeiket kielégíthetik s az ag­
rárlakosság pénzügyi viszonyai egyébként 
is kielégitőek. Nógrád-Hont vármegyében 
az agrárlakosság pénzügyi viszonyai vál­
tozóak. A megfelelő kereseti lehetősé­
gekkel rendelkező községekben kielégítő 
pénzforgalom tapasztalható. Más helye­
ken azonban annál nyomasztóbb pénz­
szűke mutatkozik, minthogy kétszer egy­
másután bekövetkezett rossz termés foly­
tán a gazdakőzönségnek egyáltalán nincs 
értékesíteni valója. Nem egy községben az 
alkalmi munkákból származó keresetet a 
kenyérmagvak beszerzésére kell fordítani

Fogtechnikus tanulót, négy kö­
zépiskolával, felvesz Bortnyik Károly.

Felhívás. A Játékvezetők Testü­
leté Északmagyarországi alosztálya El­
nökségének felhatalmazása alapján Sal­
gótarjánban játékvezetői tanfolyamot 
rendezünk. Aki a tanfolyamon részt kí­
ván venni, jelentkezzen március hó 30-ig 
László Imre előadónál, vagy a Csoport 
hivatalos helyiségében, (Jóvári-vendéglő) 
szerdán este 7—9 óra között. László s.k. 
előadó, Bolner s.k. elnök.

Tavaszi ruhák!

EGY NYOMDÁSZ nyert 60.000 pengőt, a sze­
rencsét ember mulatni kezdett, szórta a pénzt 
mindenfelé- Vett ugyan három kis házat, de évek 
múltán eladogatta és ismét szegény ember lett

Esetek-tanulságok 
az oszlálysorsjáték 40 éve alatt. 
Néhány igaz történet kivonatosan megírva.

nem téveszti meg o gazdát, mtkoe 
vetőmagot, tenyészállatot vagy ta­
karmányt vásárol Tudta mire (jgyéé 
jen. Ml után Igazodjék azonban, 
amikor egészségéről van szó és 
fejfájás. meghűlés, rheuma ellen 
ASPIRIN-t óhajt vásárolni? - 
Ügyeljen, rajta van-e a tablettán 
a BŰagct.-kereszt, ami szavatol 
jóságáért és megbízhatóságáért.

ASPIRIN
TABLETTÁK 

A .KERESZTTEL

BÖRBERI FELÖLTÖK, 
ÖLTÖNYÖK, 

KOSZTÜMÖK 
száraz

vegytisztítása 
CSAK

géperejű üzemében tökéletes.
SALGÓTARJÁN, FŐ UTCA 21.

Hirdessen!

A Munka
politikai 
hetilapban!!!
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SBTC=Vasas 6:l(3:0)
SBTC pálya. 300 néző. Vezető: Marót.

, SBTC: Géci — Blaskovics, Vágó 
— Takács IV., Túrán, Mátrai — Bátori, 
Jákfalvi, Koppány* Nyerges, Borsányi.

Vasas: Sípos — Lukács, Pálos — 
Munkácsi, Vági, Herczog — Pók, Ung­
vári, Lendvai, Szente, Erdős.

Az első percek lassú adogatását 
Bretter szép beadásai és Koppány fölé- 
lövései tarkítják. A 20. percben kis ka­
varodásból Koppány szerzi meg a veze­
tést 1:0. 1 perc múlva Vágó a 16-on 
belül nagyon gyanúsan buktatja Ungvá­
rit, a birósip azonban néma maradt A 
23. percben Borsányi beadását Jancsár 
közelről bevágja. 2:0. 1 perc múlva Kop­
pány labdáját Nyerges lövi bálóba. 3:0. 
A 30. perc kettős komért hoz, a máso­
dikból Koppány emelése a lécen gurul 
végig, visszapottyan, a balbek tisztáz. 
Pár perc múlva- Blaskovics úgy ment, 
hogy egyszerűen átöleli a szélsőt (őrö­
mére a népnek.) Félidőig mezőnyjáték.

A IL félidő végig az SBTC-é. A 
mellé és fölé lövésekben Borsányi vezet. 
A 15. perben' Koppányt a 11-es ponton 
kézzel fogják. A tizenegyest Takács IV.

lövi be. 4:0. A 20. percben gyönyörű 
bombával ér el gólt Borsányi, 5:0. A 25. 
percben a feleselő Munkácsit leküldi a 
biró. SBTC mindig fölényesebb, a 29. 
percben Nyerges lő védhetetlen gólt, 6 0. 
A 35. percben Vágó gáncsolja (ok nélkül) 
Szentét, a 16-os előtt. A szabadrúgást 
Géczy (könnyelműen) maga elé öklözi 
és Pók (aki úgy termett ott mint egy 
pók) közelről belövi. 6:1. Csöndes SBTC 
fölénnyel ér véget a meccs.

Az SBTC nem kielégítő. A csatár­
sor teljesen gólképtelen. Oktalan bom­
bázások az 5 ősről — fölé. (Borsányi 
Koppány). Sok lassúság a labdaátvétele­
kor. Sok bizonytalan passz. Pedig Bretter 
kornerei mind szépek voltak. A másik 
oldalról a legtöbb hosszú volt. Kitűnt 
Blaskovics a fáradhatatlanságával, hatal­
mas rúgásaival, Bretter szép beadásaival 
és Takács iy.

A Vasas? ök 112 gólt kaptak 
idáig, 12-t adtak. Egyet belőle az 
SBTC-nek.

Eger: PBÜSE-MESE 4:3 (3:2) 
Pereces : BSE—PTK 1:1 (0:0)

SSE—HVSE 1:1 (0:0)
Hatvan, HVSE pálya. 300 néző. Játékvezető: Fuchs (Közép).

rúgásából a hatvani kapu előtt zavar tá­
mad s Kovács ott terem és a SSE máris 
l:0-ra vezet Továbbra is a SSE van tá­
madásban, de szórványosan Hatvan is 
vezet támadást. A 38-ik percben korner

SSE: Primer — Kővágó, Vics — 
Manyasz, Takács, Misecska — v. Majo­
ros, Komenda, Tóth, Kovács, Tadics.

HVSE: Grecsán — Valentin, Fekete 
— Ondrus, Szabó, Barátky L — Sánta, 
Bodnár, Hídvégi, Barátky IL, Hegedűs.

Alig indul meg a játék, máris a 
HVSE lép fel támadólag. Már az első tá­
madásnál látható, hogy a HVSE kímélet­
len erőszakossággal lép fel ellenfelével 
szemben. A támadásba lendülő SSE bal­
szárny akcióját hatalmas durvasággal sze­
relik le, amikor az első percben v. Ma­
jorost térdkalácson rúgva harcképtelenné 
teszik. A HVSE durvaságával a SSE já­
tékkedvét fojtja meg és a HVSE-nek min­
dent elnéző játékvezető támogatásával me­
zőnybeli fölényt harcol ki, anélkül, hogy 
az a SSE kapura veszélyt jelentett volna.

A második félidőben felbátorodik 
a SSE és hatalmas fölényt küzd ki ma­
gának. Különösen a halfsor javult meg, 
ahol a torokgyulladással kiálló Takács 
is lendületbe jött Sok lövés száll kapu 
fölé, mellé, lécre és a kapusba, míg vé­
gül a 30.-ik percben v. Majoros szabad-

a SSE ellen, amelyet Hídvégi, a center 
irányit be a sarokról s a labda érintés 
nélkül jut a SSE hálójába, mert a két 
hatvani játékos által kézzel lefogott Prá- 
jner nem tudott a labdára felugrani és 
kiöklözni. 1:1. S ez marad a végered­
mény -is.

A SSE csapatából kiválót nyújtott 
Misecska, Komenda, Kovács, jó volt a 
közvetlen védelem. A HVSE csapatából 
Hídvégi nyújtott jobb játékot, ellenben a 
csapatnak öt tagja minden sportot meg- 
csufoló durvasággal vetette magát ellen­
felére, amelyet nem csak erre a mérkő­
zésre, hanem a továbbiakra is meggyön- 
giteni igyekezett. Ehhez a munkához Fuchs 
játékvezető nyújtott a HVSE-nek segít­
séget s ebben a játékvezető jó segítő 
társat kapott László határjelző személyé­
ben, aki feladatát úgy fogta fel, mintha a 
HVSE 12.-ik játékosa volna.

ÉlaslovészeL A helyőrség alaku­
latai f. évi április hó 4, 5, 6, 7, 8, 26, 27,28 
és 29-én egész nap világosságtól a sötét­
ség beálltáig a harcszerü lőtéren Somos­
kőújfalutól DNy-ra eső területen éles lő- 
gyakorlatot tartanak.

Bányamozgók kire. Baglyasalján 
és Pálfalván március 26-án, vasárnap, a 
bányamozgók a nagyszerű bécsi vígjáté­
kot: HERCEGNŐ CSÓKJÁ t tűzték ki 
műsorukra Agay Irén és Hans Járay fő­
szereplésével Kiegészítésűi: „Uj élet Pom­
pái romjainál** c. kulturfilm, „Csodafor­
rás** c. humoros vígjáték, valamint Ma­
gyar és Fox viiághiradók.

Nógrád és Hont k. e. e. vármegyék alis­
pánjától.

3833/1938. szám.
Tárgy: A 18 éves magyar ál­

lampolgárok bejelen­
tési kötelezettsége tár­
gyában.

Hirdetmény.
A 7270/1930, M.E. számú rendelet 

alapján a bejelentési kötelezettség szabá­
lyozása tárgyában kiadott 132.700/1935. 
B.M. száma rendelet értelmében az 1920 
évben született magyar állampolgárok a 
19 életévükbe lépésűket a folyó év ja- 
noár havában bejelenteni tartoztak.

Arról szereztem értesülést, hogy a 
szóbanforgó bejelentési kötelezettségnek 
a» érdekeltek egy része a fenti határülő

lejáriával még nem tett eleget. Az idé­
zett B.M. rendelet értelmében a mulasz­
tást elkövetőket pénzbüntetéssel kellene 
sújtani. Az ilyen módon felmerült mulasz­
tásoknak pénzbüntetés követk^ménye 
nélküli pótlására — azzal kívánok módot 
nyújtani,, hogy a szóbanforgó bejelentés 
határidejét a folyó évben kivételesen már­
cius hó 31. napjáig meghosszabbítom.

Figyelmeztetem tehát az 1920 év­
ben született magyar állampolgárokat, 
akik a 19 életévükbe lépésüket eddig 
még nem jelentették be, hogy ennek a 
kötelezettségüknek folyó évi március hó 
31. napjáig bezárólag még kivételesen 
eleget tehetnek anélkül, hogy edd gi mu­
lasztásukért kihágási eljárás során ők, il­
letőleg szállásadóik felelősségre vonatná­
nak. A bejelentési űrlapok díjmentesen 
szolgáltatta Inak ki. Intézkedés történik 
azonban aziránt is, hogy mindazok ellen, 
akik az említett bejelentési kötelezettség­
nek a jelzett határidőn belül eleget nem 
tesznek, a kihágási eljárás hivatalból meg­
indítást nyerjen.

A bejelentőlapok városokban a ren­
dőrkapitányságokon, községekben pedig a 
községi, vagy a körjegyzőnél vehetők át 
és kitöltés után ugyanoda szolgáltalandók 
vissza. A bejelentési kötelezettség alól 
azok sem mentesek, akik eddig más be­
jelentőlapon pl. szüleik b. lapján mint 
családtagok már szerepeltek.

Balassagyarmat 1938. március 3.
Baross s.k. 

állmán.
Nyomatott : „A MUNKA"-nyomdában Salgótarján,

A. Csoport.
Egyosbirói határozatok.

Kivonat az cyycsbiró 193S. évi március hó 
22-én tartott ülésének jegyzőkönyvéből

A őszi szezonban játékvezetők meg 
nem jelenése miatt elmaradt MRTK— 
SSE III. és ZISE—NŐSE mérkőzések 
ügyében az egyesbiró a következő hatá­
rozatot hozta:

A szóbanforgó mérkőzések ápr. 3-án, 
az eredetileg sorsolt pályákon a JT salgó­
tarjáni csoportjának rendezésében leját- 
szandók, mely alkalommal az egyésületek a 
mérkőzések rendezését illetően tartoznak 
segítségére lenni a JT-nek. E mérkőzések 
szabályszerű kiadásait, beleértve az utazó 
csapatok költségeit, illetve elszállításaikat, 
a JT vállalja, illetve fedezi, de a JT-t illeti 
ezen mérkőzéseknek bevétele is.

A játékvezetők meg nem jelenése 
miatt elmaradt mérkőzésekkel támasztott 
költségmegtéritési igényeikkel az érde­
kelt egyesületeket elutasítja, mert az ál­
taluk igényelt, illetve már kifizetett költ­
ségeket akkor is ki kellett volna fizet­
niük, ha játékvezető jelen lett volna és 
a mérkőzést megtartották volna.

A meginduló tavaszi idény előtt 
nyomatékosan felhívja az A. csoportba 
tartozó III. osztályú egyesületek figyel­
mét a következőkre:

Kötelezi az A. csoportba tartozó 
egyesületeket, hogy a jövőben mérkőzé­
seik levezetésére minden esetben a sal­
gótarjáni JT. előadójától kell játékveze­
tőt kérniük úgy, hogy ez a kérés a mér­
kőzést megelőző hétfő délig az előadó

birtokába jusson. Az előadó címe: Lász­
ló Imre, Salgótarján, Fő u. 62. szám, 
telefon 166. A szóbanforgó egyesületek­
nek barátságos mérkőzésekre is kell já­
tékvezetőt kérni, amit a fenti időpontnál 
későbben is lehet kérni, amikor is az 
előadó sürgős esetekben hivatalában, 
(Népbank, Telefon 166.) vagy lakásán 
(Salgótarján, Fő u. 62 szám alatt) található.

A rendező egyesület elfogadható 
módon köteles ellenfelét idejében érte­
síteni a mérkőzés pontos kezdési idejé­
ről, már annál is inkább, mivel az A. 
csoportba tartozó csapatok mérkőzéseinek 
kitűzése a hivatalos közlönyben a jövő­
ben nem fog megjelenni. A kötelezettsé­
güket elmulasztó egyesületeknek viselniük 
kell a mulasztásukkal járó következmé­
nyeket.

Tábori Gyula Weiss Arnold
előadó. egyeabiró.

Meghívó.
A Salgó Serleg Csoport mint ÉLASi 

Mátravidéki III. osztály 1938. évi április 
hó 3-án vasárnap ’ délelőtt 10 órakor a 
Salgó Serleg Csoport hivatalos helyiségé­
ben tartja rendkívüli közgyűlését, a kö­
vetkező tárgysorozattal:

1. Az elnökség jelentése.
2. Indítványok.
Értesítjük egyesületeinket, hogy a 

közgyűlésen minden egyesület 1 taggal 
képviseltetheti magát, akiket elnök — 
titkár aláírással és klub bélyegzővel ellá­
tott megbizólevéllél kell a közgyűlésre 
küldeni.

Tábori Gyula Kelemen István
főtitkár. társelnök.

Árverési hirdetmény.
A Salgótarjáni Takarékpénztár ké­

zizálog üzlet tulajdonos közhírré teszi, 
hogy mindazon zálogtárgyak, melyek zá­
logház üzletében elzálogosítva lettek és 
amelyek kiváltási határideje 1937. évi 
december hó 31-én lejárt és az árverés 
napjáig sem kiváltva, sem megújítva nem 
lesznek, 1938. évi április hó 6-án 
délután 2 órakor, szükség esetén 
folytatólag 1938. évi április hó 7-én dél­
után 2 órakor kezdődő nyilvános árve­
résen a zálogház üzlethelyiségében el 
fognak adatni.

M. Kir. Rendőrség Salgótarjáni Kapi­
tánysága.

630/1938. szám.
Tárgy: Egyesületek ellenőrzése.

HIRDETMÉNY!
A rendőrkapitányságnak tudomása 

van arról, hogy az utóbbi időben alap­
szabályokkal működő külömböző egye­
sületek gyűléseket hívtak egybe anélkül, 
hogy azokat a rendőrkapitányságnál elő­
zetesen bejelentették volna. Előfordultak 
olyan esetek is, hogy egyesek egyesületi 
köteléken kívül, előzetes összehívások 
utján értekezletek, megbeszélések jogcí­
mek alatt gyülekeztek össze, ezekre pe­
dig rendőrhatósági engedélyt nem kértek.

Minthogy a vázolt esetek az állami 
rendészet vonatkozó jogszabályainak flag- 
ráns megsértései, felhívom a város min­
den rendű és rangú polgárainak figyelmét 
az alábbiakra:

„A kormányhatóságilag láttamozott 
alapszabályokkal biró egyesületek, fiók­
egyesületek elnökei, bármiféle gyűlései­
ket az illetékes rendőrhatóságnak lega­
lább bárom nappal előbb a gyűlés tár­
gyának, helyének és idejének pontos meg­
jelölésével tudomás végett bejelenteni kö- 
telesek. (6622/1920. M E. rendelet 1 $-a)"

Az egyesületi köteléken kivűl álló 
gyülekezésekre nézve az alábbi rendelet 
(:6000/1922 B.M.) van érvényben.

“Politikai jellegű, vagy általában véve 
mindennemű egyéb népgyülés (Gyüleke­
zés) csakis az illetékes elsőfokú rendőr­
hatóságnak előzetes engedélye alapján 
tartható. A népgyülés (gyülekezés) enge­
délyezésére irányuló kérelmet, a gyűlés 
megtartását 24 órával megelőzőleg kell 
az I. fokú rendőrhatóságnál írásban be­
nyújtani."

Nem kell külön hangsúlyoznom, hogy 
bármily egyesület és mindennemű bár­
mily más néven szereplő polgári szerve­
zet, fennálló jogszabályok értelmében csak 
kormányhatóságilag láttamozott alapsza­
bályok szabályzatok, illetőleg szabályok 
alapján működhetik. Ez a rendelkezés 
mindennemű sport, társadalmi és politi­
kai, tudományos, vagy más egyesületre, 
mindennemű iskolára, vagy egyébb inté­
zetre, mindennemű egészségügyi, jóté­
konysági, vagy más szervezetekre és 
mindennemű sport, politikai, vagy más 
klubra egyaránt vonatkozik.

Mindenkinek jól felfogott érdeke 
tehát, hogy a fentiekben vázolt jogsza­
bályok előírásait teljes mértékben be­
tartsa és azokhoz alkalmazkodjék, mert 
azokkal szemben, akik ezen érvényes 
rendelkezéseken magukat túlteszik, az 
alkalmazható jogszabályok teljes szigorá­
val fogok fellépni.

Salgótarján, 1938. március 19-én.
Dr. Jánossy

♦ m. kir. rendőrkapitány, 
a kapitányság vezetője.

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

SPORT mint ÉLASz.Mátra vidéki III- osztály 

HIVATALOS KÖZLÖYNE

Telefonszám: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefonszám: 46.

Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. szám. - Közli: TÁBORI GYULA főtitkár

MÉGIS OLCSÓBB A 
HAL MINT A HLS! 

Minden pénteken élö-PONTY I
Valamint másnemű halak is. Al­
kalmakra 3 nappal előzete­
sen rendelhetők meg, (kívá­
natra házhoz szállít) legolcsóbb 
napi árban.

Welnberger Hermann balkercskedő, 
Salgótarján, Ovoda-tér 3. Tel. közv. az. 156.

Márc. 30-án szerdán e. 7 és 9, 
31-én csütört. e. 7 és 9 órakor 

Parisban szerettem beléd!
Fősz.ben: Claudetle Colbart 
Kiért*..!!- FOX HÍRADÓ 

APOLLÓ MOZGÓ starjAn

Márc. 25 én pénteken délután 
3, 5, 7 és 9 órakor, 26-án 
szombaton este 7 és 9 órakor, 
27 én vasárnap délután 1, 3, 
5, 7 és 9 órakor és 28-án 
hétfőn este 7 és 9 órakor.

AZ ÖRÖK TITOK
Fősz: Fedák Sári, Harsány! Rezső, 
Garday Lajos, Sulyok M., Lehotay A.

Kiegészítésül: M. HÍRADÓ.


